
DETERMINA AREA AMMINISTRATIVA n. 153 del 05-12-2020 - Pag. 1 - Comune di Colmurano 

 
 

 
 

 

C O M U N E   D I   C O L M U R A N O  

                       PROVINCIA DI MACERATA 

 
Tel. 0733 508287 – Fax 0733 508112                            C.A.P. 62020                         P.IVA e Cod. Fisc. 00267160430 
Sito internet: www.comune.colmurano.mc.it                   C.C.P. 13045620                   E-mail: info@comune.colmurano.mc.it 
 

===================================================================== 

 

 
DETERMINAZIONE AREA AMMINISTRATIVA 

N. 153  DEL  05-12-2020 

 

______________________________________________________________ 

 

 

Oggetto: COSTITUZIONE DEL FONDO RISORSE DECENTRATE PER L'ANNO ANNO 

2020. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 01/07/2020 con la quale è stato 

approvato il Rendiconto di Gestione dell’anno 2019 con i relativi allegati; 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 29/07/2020 con la quale è 

stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2020/2022 con i relativi allegati; 

 

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 18 del 28/05/1998; 

 

VISTE le deliberazioni della Giunta Comunale. n. 41 del 12/06/2019 e n. 69 del 

26/09/2019, con le quali, ai sensi dell’art. 53, comma 23, della Legge 23 dicembre 2000 

n. 388, come modificato dal comma 4 dell’art. 29 della Legge 28 dicembre 2001, n. 448, 

ed ai sensi dell’art. 5 bis del vigente Regolamento comunale per l’organizzazione degli 

uffici e dei servizi, venivano rispettivamente attribuite al Sindaco pro-tempore di questo 

Comune, Ing. Mari Mirko, la responsabilità dell’Area Contabile e dell’Area 

Amministrativa di questo Comune, con le funzioni di posizione organizzativa di cui 

all’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, senza diritto a percepire, per detti incarichi, alcun 

compenso economico aggiuntivo all’indennità di carica; 

 

VISTI l’articolo 107 e l’articolo 109, comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 

267 e successive modificazioni ed integrazioni, recante il Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali (T.U.E.L.); 

 

VISTO il CCNL del personale del comparto Funzioni Locali triennio 2016-2018 

sottoscritto in data 21/05/2018 ed in particolare l’articolo 67 del medesimo che disciplina 

la costituzione del Fondo Risorse Decentrate destinato allo sviluppo delle risorse umane 

ed alla produttività;  

 



DETERMINA AREA AMMINISTRATIVA n. 153 del 05-12-2020 - Pag. 2 - Comune di Colmurano 

DATO ATTO, nello specifico, che il summenzionato articolo 67 del CCNL del personale 

del comparto Funzioni Locali triennio 2016-2018 sottoscritto in data 21/05/2018 

prescrive il metodo di calcolo del Fondo Risorse Decentrate destinato all’incentivazione 

delle politiche di sviluppo delle risorse umane e della produttività, a partire da un importo 

unico consolidato di tutte le risorse stabili relative all’anno 2017; 

 

CONSIDERATO: 

- che la disciplina dell’articolo 67 del CCNL del personale del comparto Funzioni 

Locali triennio 2016-2018 sottoscritto in data 21/05/2018 distingue le risorse 

decentrate in due categorie: 

o la prima, di cui al comma 2 del medesimo articolo, ricomprende tutte le 

fonti che incrementano stabilmente l’importo del fondo unico di cui al 

comma 1 del medesimo articolo; 

o la seconda, di cui al comma 3 del medesimo articolo, ricomprende le 

risorse mediante le quali il Fondo Risorse Decentrate può essere alimentato 

annualmente con importi variabili di anno in anno; 

- che, in particolare, il comma 1 dell’articolo 67 del CCNL del personale del 

comparto Funzioni Locali triennio 2016-2018 sottoscritto in data 21/05/2018 

indica che l’importo unico consolidato delle risorse decentrate stabili, come 

certificate dal collegio dei revisori nel 2017, è da confermare con le stesse 

caratteristiche anche per gli anni successivo; 

 

RICHIAMATA integralmente la propria determinazione RG/RP 188/110 del 05/11/2018 

di costituzione definitiva del Fondo Risorse Decentrate per l’anno 2018 nella quale è 

stato determinato l’importo del Fondo Risorse Decentrate consolidato anno 2017 in € 

24.447,16 che, ai sensi dell’ ultimo paragrafo del comma 1 dell’artico 67 del CCNL del 

personale del comparto Funzioni Locali triennio 2016-2018 sottoscritto in data 

21/05/2018, resta confermato con le stesse caratteristiche anche per gli anni successivi; 

 

CONSIDERATO che il CCNL del personale del comparto Funzioni Locali triennio 

2016-2018 sottoscritto in data 21/05/2018 prevede specifiche voci di alimentazione delle 

risorse decentrate di seguito indicate in elenco, le quali, anche per l’anno 2020, 

costituiscono parte del Fondo Risorse Decentrate: 

- articolo 67, comma 2, lettera a): incremento di € 83,20 per ogni dipendente in 

servizio al 31/12/2015; 

- articolo 67, comma 2, lettera b): differenze tra gli incrementi contrattuali 

riconosciuti alle posizioni economiche di ciascuna categoria e gli stessi incrementi 

riconosciuti alle posizioni iniziali; 

- articolo 67, comma 2, lettera c) inerente alla parte stabile del Fondo Risorse 

Decentrate: incremento pari alla R.I.A. non più corrisposta al personale cessato dal 

servizio nell’anno 2019; 

 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 83 del 30/11/2020 avente ad 

oggetto “CONTRATTAZIONE COLLETTIVA DECENTRATA INTEGRATIVA 

ECONOMICA PER L'ANNO 2020: INDIRIZZI ALLA DELEGAZIONE TRATTANTE 

DI PARTE DATORIALE PUBBLICA DI QUESTO COMUNE.” con la quale si dava 

indirizzo di prevedere nella costituzione del Fondo Risorse Decentrate per l’anno 2020 le 

risorse aggiuntive variabili di cui all'articolo 67, comma 3, lettera h), del il CCNL del 

personale del comparto Funzioni Locali triennio 2016-2018 sottoscritto in data 

21/05/2018, per l’importo di  €. 2.037,12, e ai fini degli utilizzi previsti dall’art. 68, 

comma 2, del medesimo  CCNL del personale del comparto Funzioni Locali triennio 

2016-2018 sottoscritto in data 21/05/2018; 



DETERMINA AREA AMMINISTRATIVA n. 153 del 05-12-2020 - Pag. 3 - Comune di Colmurano 

 

RILEVATO pertanto che si rende necessario ed urgente approvare il Fondo Risorse 

Decentrate per l’anno 2020 al fine  di determinare ed impegnare nel Bilancio di 

previsione finanziario 2020/2022, anno 2020, subordinatamente alla sottoscrizione del 

definitivo CCDI economico per l’anno 2020, le relative voci di salario accessorio che 

saranno erogate e quindi diverranno esigibili nell’anno 2021, dando atto che le risorse 

così determinate come nel prospetto allegato come Allegato 1 al presente atto per 

costituirne parte integrante e sostanziale si riferiscono esclusivamente alle voci indicate 

dall’articolo 67 del CCNL del personale del comparto Funzioni Locali triennio 2016-

2018 sottoscritto in data 21/05/2018, le quali in parte sono soggette a valutazioni 

discrezionali da parte dell’Amministrazione ed in parte imposte e calcolate dalle 

disposizioni dei CC.NN.LL. e delle norme di legge in materia vigenti; 

 

VISTO, inoltre, il comma 7 dell’articolo 67 del CCNL del personale del comparto 

Funzioni Locali triennio 2016-2018 sottoscritto in data 21/05/2018, ai sensi del quale “La 

quantificazione del Fondo delle risorse decentrate e di quelle destinate agli incarichi di 

posizione organizzativa, di cui all’art. 15, comma 5, deve comunque avvenire, 

complessivamente, nel rispetto dell’art. 23, comma 2 del D. Lgs. n. 75/2017.”; 

 

ACCERTATA la disponibilità dei fondi; 

 

ACQUISITO il prescritto parere del Revisore dei Conti di questo Ente, a seguito del 

previsto controllo sulla compatibilità del Fondo Risorse Decentrate per l’anno 2020 con i 

vincoli di bilancio e quelli derivanti dall'applicazione delle norme di legge, come da 

prospetto allegato come Allegato 2 al presente atto per costituirne parte integrante e 

sostanziale; 

 

VISTO il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e 

servizi; 

 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, e successive modificazioni e 

integrazioni; 

 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante “Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali” e successive modificazioni e integrazioni; 

 

DATO ATTO che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto 

d'interessi ai sensi dell'articolo 6 bis della Legge n. 241/1990 e dell'articolo 6 del D.P.R. 

n. 62/2013; 

 

Rientrando il presente atto fra i compiti di gestione ordinaria dell’Area Amministrativa; 

 

Tutto ciò premesso,  

 

DETERMINA 

1) di dichiarare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento, di cui ne costituisce motivazione ai sensi dell'articolo 3 

della Legge n. 241/1990, e ss.mm.ii; 

2) per i motivi esposti in premessa e che si intendo qui integralmente riportati, il 

Fondo Risorse Decentrate per l’anno 2020 è costituito per complessivi euro 



DETERMINA AREA AMMINISTRATIVA n. 153 del 05-12-2020 - Pag. 4 - Comune di Colmurano 

23.450,14, come da prospetto allegato come Allegato 1 al presente atto per 

costituirne parte integrante e sostanziale; 

3) di dare atto che, la composizione e i valori del Fondo Risorse Decentrate per 

l’anno 2020, come riportati nel prospetto indicato al precedente punto 2), 

potranno essere suscettibili, fino alla definitiva distribuzione dello stesso, di 

eventuali rideterminazione e/o aggiornamenti alla luce di future circolari 

interpretative, nonché di novità normative ed eventuali ulteriori necessità ad oggi 

non prevedibili; 

4) di dare atto che, con successiva determinazione, a seguito della conclusione della 

contrattazione collettiva decentrata integrativa per l’anno 2020 e della 

conseguente sottoscrizione del definitivo contratto collettivo decentrato 

integrativo economico per l’ anno 2020, verranno liquidate le relative risorse del 

Fondo Risorse Decentrate per l’anno 2020 al personale dipendente dal Comune di 

Colmurano avente titolo; 

5) di trasmettere copia del presente alla R.S.U. dell’Ente e ai rappresentanti 

territoriali delle organizzazioni sindacali di categoria firmatarie del CCNL del 

comparto Funzioni Locali periodo 2016-2018 sottoscritto in data 21/05/2018. 

 

 

   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(F.toMari Mirko) 

 



DETERMINA AREA AMMINISTRATIVA n. 153 del 05-12-2020 - Pag. 5 - Comune di Colmurano 

 

Pareri ex art. 49 e 147 Bis del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni 

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE di regolarità TECNICA e si attesta 

la REGOLARITA' e la CORRETTEZZA dell'Azione Amministrativa in relazione al 

provvedimento che precede.  

Colmurano, 05-12-2020 

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE di regolarità CONTABILE e si 

attesta la COPERTURA FINANZIARIA in relazione al provvedimento che precede. 

Colmurano, 05-12-2020 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 (F.to Mirko Mari) 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Istruttore Amm.vo - Messo del Comune di Colmurano certifica che copia 

della presente  deliberazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio per 15 

giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69. 

Colmurano, 12-12-2020 

 IL MESSO COMUNALE 

( F.to LAMBERTUCCI FEDERICA) 

=============================================================== 

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 

Dalla Residenza municipale, 12-12-2020. 

IL FUNZIONARIO INCARICATO 

(LAMBERTUCCI FEDERICA) 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(F.to Mirko Mari) 


